

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnoś-  
niem do domu i na prowincji: rocznie mk. 72, pół-  
rocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcz.  
mk. 6.— Zagranicą kwartalnie mk. 22.50.

Czwartek, 23 stycznia 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w tekście  
mk. 2.50 f. za wiersz pięć jedno łamowy. Nekro-  
logja i Reklamy i mk. 50. Ogłoszenia zwyczajne  
75 f. za wiersz pięć. Drobne po 10 fen za wyraz



## Ministerstwo Skarbu.

**W wykonaniu dekretu oraz uchwały Rady Ministrów z dnia 3 listopada 1918 roku Ministerstwo Skarbu ogłasza niniejszem emisję krótkoterminowych zobowiązań skarbowych (asygnat) 1918 r. na warunkach następujących:**

- 1) Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty) 1918 r. zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkimi jego dochodami.
- 2) Ministerstwo Skarbu wypuszcza wspomniane asygnaty w odcinkach po 100, 500, 1,000, 5,000, 10,000 marek polskich, koron w walucie austriackiej oraz rubli:
- 3) Asygnaty będą oprocentowane w stosunku 5 proc rocznie, przyczem procent będzie wypłacony nabywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej, z odpowiednim dyskontem w zależności od daty nabycia.
- 4) W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, w której asygnaty wydane zostały lub w razie przejścia Państwa Polskiego na nową walutę—w nowej walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersji wszelkich zobowiązań płatniczych.
- 5) Zapisy na powyższe asygnaty przyjmują:

**Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, Towarzystwa Kredytowe Miejskie, oraz wszystkie Banki Akcyjne i Domy Bankowe w swych Instytucjach Centralnych i Oddziałach, Towarzystwa Wzajemnego Kredytu, Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowe i inne instytucje drobnego kredytu,**

**a także kasy powiatowe i poczty.**

**Teatr Polski**  
Cegielniana 63.  
pod dyrekcją: Fr. Rychtowskiego

Dziś, 23 i jutro 24 stycznia r. b. o g. 7 m. 30

W sobotę, dn. 25 stycznia r. b., po południu o god. 4.45  
(ceny najniższe)

## Zywy Trup

## Ciotka Karola

### Stanowcza chwila.

Za dni parę, bo już w nadchodzącą niedzielę dnia 26 b. m., nadejdzie stanowcza chwila wielkiej doniosłości dla przyszłych losów naszej Ojczyzny i całego narodu polskiego.

W dniu tym od godziny 8 rano aż do późnego wieczoru wszyscy bez wyjątku, posiadający prawa wyborcze, zgłaszać się musimy osobiście do biur wyborczych swego okręgu dla oddania głosów na posłów do Sejmu Ustawodawczego, który 9 lutego r. b. zebrać się ma w Warszawie.

Akcja to wielkiej wagi historycznej.

Sejm ten bowiem ma ustanowić formę ustroju państwowego odradzającej się Polski, wybrać rząd narodowy, uchwalić prawa zasadnicze, zabezpieczające wolność wszystkich obywateli państwa, odpowiednie duchowi czasu i przeprowadzić niezbędne reformy społeczne.

Odbudowanie kulturalnej, silnej nazewnątrz i wewnątrz Polski w całej pełni, samodzielnej politycznie i ekonomicznie, stało się koniecznością dziejową dla zapewnienia równowagi politycznej na wschodzie Europy.

Zrozumiała to zwycięska koalicja i pragnie Polski Zjednoczonej we wszystkich jej ziemiach z bezpośrednim dostępem do morza, Polski praworządnej, kulturalnej i w całej pełni samodzielnej.

Musimy jednak dowiedzieć, że jesteśmy zdolni utworzyć państwo ludowe o silnym rządzie, szczerze demokratyczne i kulturalne, państwo istotnej, rozumnie pojętej wolności, w którym nie ma miejsca dla klas uprzywilejowanych lub upośledzonych, wykluczony jest raz na zawsze wszelki terror, lecz wszyscy obywatele jego korzystają z jednakiej opieki praw i ustaw i jednakie wobec państwa mają obowiązki.

Musimy dowiedzieć, że zdolni jesteśmy do życia samodzielnego, do stawienia skutecznego oporu barbarzyństwu od wschodu i zabobności germańskiej od strony bezpośrednio z nami sąsiadującego zachodu. Że potrafiliśmy stać się osrodkiem, około którego, zgodnie z naszą tradycją historyczną, zgrupują się wolne i niepodległe ludy słowiańskie i w sojuszu z nami utworzą raz na zawsze zapórę dla osławionego niemieckiego hakatystycznego „Drang nach Osten”.

Wszystkiego tego dowiedzieć ma Sejm Ustawodawczy przez swoje uchwały. Aby się jednak tak stało, Sejm ten w olbrzymiej większości swych posłów winien się składać z żywciołów rdzennie polskich, szczerze narodowych i patriotycznych, dla których nie poglądy partyjne, lecz jedynie najwyższe interesy Ojczyzny są mocarnym nakazem.

W jedności tylko spoczywa siła narodu. Wyrazem zaś tej jedności jest konsolidacja stronnictw i ugrupowań narodowych, ku czemu dążą, nie szczerząc trudów i pracy najlepsi synowie Polski z Ignacym Paderewskim na czele.

W Łodzi w narodowych komitetach wyborczych skonsolidowały się już najważniejsze i najliczniejsze ugrupowania polityczne narodowe i wystawiały listy kandydatów na posłów, oznaczone nr. 8, 9 i 12.

Nie narzucając nikomu swych poglądów i orientacji, gdyż wybory do Sejmu Ustawodawczego powinny się odbyć bez wszelkiego nacisku, z któregokolwiek pochodziłyby strony, czujemy się jednak w obowiązku zaznaczyć, że dla nierozsprasiania się głosów byłoby wskazaniem, aby w ostatniej chwili stronnictwa i ugrupowania narodowe porozumiały się z sobą i głosowały na jedną listę kompromisową, przedstawiającą najwięcej widoków pomyślnego wyniku wyborów.

Byłoby bowiem wstydem dla Łodzi, by przy wyborach odniosły porażkę stronnictwa narodowe a zwyciężyły te, których przyszłość Polski bardzo mało obchodzi, lub co jeszcze gorzej, stronnictwa holdujące hasłom skrajnie wyrotowym, niemożliwym do urzeczywistnienia w życiu praktycznym.

Odrodzona Polska może być tylko demokratyczną Rzeczypospolitą ludową, ale praworządną i kulturalną, bo nietylko samym chlebem naród żyje i mocy nabiera. Wszelka anarchja jest zaprzeczeniem tej wolności i czynnikiem osłabiającym, a nawet niszczącym moc narodu. — Duch czasu wymaga reform społecznych, poszanowania pracy i zabezpieczenia pracujących od wszelkiego wyzysku i losowych wypadków. — Reformy te jednak muszą być wprowadzane stopniowo na podstawie ustaw zabezpieczających prawa warstw pracujących. Ustawy te a przynajmniej zasadnicze ich podstawy uchwali Sejm Ustawodawczy, w którym będą posłowie warstw pracujących w przeważnej liczbie, jako ich obrońcy i rzecznicy.

St. Ep.

### Kronika polityczna.

#### Wyjazd Paderewskiego na konferencję.

Zapowiadany wyjazd Paderewskiego do Paryża na konferencję pokojową nastąpić ma w tych dniach. Po parodniowym pobycie w Paryżu wrócić ma prezes ministrów do Warszawy, pozostawiając na konferencji swego zastępcę.

#### Posiedzenie rady ministrów.

Rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu zajmowała się sprawą robót publicznych, wysłuchała szczegółowego sprawozdania o ich stanie i zarządziła przedkładanie radzie ministrów co tydzień dokładnych sprawozdań o postępach robót. Ponadto zatwierdzono kilka spraw aprowizacyjnych i bieżących.

#### Telegram Paderewskiego do Sonnino.

Natychmiast po objęciu urzędu prezydenta ministrów, p. Paderewski wysłał telegramy do kierowników państw koalicyjnych. Radiotelegram wysłany do Sonnino, włoskiego ministra spraw zagranicznych, brzmiał następująco:

Mam zaszczyt zawiadomić Waszą ekscelencję, że na zaproszenie generalisimusa Piłsudskiego, Naczelnika państwa polskiego, przyjmuję dziś na siebie obowiązki prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych Polski. W tym charakterze, uważam za konieczne zapewnić pana o moim najgorętszym życzeniu, zachowania zawsze tego najściślejszego związku Polski z pańską szlachetną ojczyzną, której Polska chce być sprzymierzeńcem. Ukonstytuowana i niezależna Polska zajmie miejsce wśród połączonych narodów, aby współpracować we wspólnym dziele cywilizacji, wprowadzenia ładu, porządku i sprawiedliwości.

#### Pokup na pożyczkę rośnie.

Wedle wiadomości zasiągniętych ze źródła, zapisy na pożyczkę państwową od chwili zmiany gabinetu napływały z niebywałą intensywnością. Każdy dzień przynosi nowe miliony. We czwartek ogłoszone będą cyfry, stwierdzające wysokość dotychczasowych zapisów. Z prowincji nadchodzą zamówienia telegraficzne. Dary na skarb narodowy są również bardzo pokaźne. W urzędach pożyczek państwowych tworzą się ogonki.

#### Przeciw polityce w samorządach.

Ministerjum spraw wewnętrz. rozstało do komisarzy ludowych okólnik następujący:

„Jednym z najważniejszych zadań ministerstwa spraw wewnętrz-

nych w chwili obecnej jest zorganizowanie życia komunalnego w kraju. Samorząd jest tą placówką kraju, gdzie pracować winni wszyscy obywatele bez różnicy przekonań politycznych. Samorząd winien pociągać do pracy wszystkich, kto chce budować demokratyczną, mocną i silną w podstawach Polskę.

Niestety, ostatnimi czasy daje się zauważyć, że i do spraw komunalnych wkłada się walka polityczna.

Żądaniem Waszym jest w takich wypadkach zajęcie możliwie obiektywnego, rzeczowego stanowiska. Musicie wyjaśnić stronom, że walki polityczne nie powinny mieć miejsca w tak — z natury rzeczy — organicznej pracy, jak samorządowa. Wszystkie sprawy podobne należy traktować z wielką wyrozumiałością, bezstronnością i taktem. Łagodzenie konfliktów jest naszym pierwszym, na jistotniejszym obowiązkiem

### Częstochowa na odsiecz Lwowa.

Podczas, kiedy Warszawa, pochłonięta walką partyjną, pozostała głuchą na wołania o pomoc zagrożonych kresów — Częstochowa daje godny naśladowania przykład. Oto zawiązano tam Komitet odsieczy Lwowa, który z niezwykłą energią przystąpił do formowania pułku strzelców im. ks. A. Kordeckiego, a więc do organizowania zbrojnej, oraz materialnej pomocy dla lwowian.

Miasto zamieniło się w jedno mrowisko. Praca wre na całej linii. Najwięcej sprężystości wykazują częstochowianki, oraz młodzież.

Wyjazd pułku częstochowskiego nastąpi 27 — 28 b. m. po uroczystym nabożeństwie na Jasnej Górze. Ochotnicy zaraz po zapisaniu się idą do koszar, gdzie ćwiczą się teoretycznie i praktycznie.

Sekcja sanitarna urządziła wyklady dla członków oddziału sanitarnego. Sekcja odzieżowa, podzieliwszy miasto na rewiry, zbiera bieliznę, odcież i t. p. ofiary, zajmując się wyekwipowaniem pułku częstochowskiego. Pułk ten otrzyma sztandar z Matką Boską Częstochowską i Białym Orłem, oraz z odpowiednim napisem.

A więc od Jasnej Góry się zaczęło. — Niechajże przykład Częstochowy pobudzi do czynu kraj cały. Wierzmy, że tak będzie.

### Z Wilna

Od p. St. Dobroszczyca, przybyłego do Łodzi z ramienia gen. Iwaszkiewicza, dowódcy dywizji litewsko-białoruskiej, w celu werbowania ochotników do wojska dla obrony kresów wschodnich, dowiadujemy się trochę szczerotów o wypadkach wileńskich, podczas najeścia bolszewików.

Przedewszystkiem zaznaczyć trzeba, że banki poznańskie udzieliły pożyczkę 20.000.000 mk., pod zastaw ziemi polskiej na kresach białoruskich — na organizację armii, dla obrony kraju przed bolszewikami. Pod tym względem akcja obrończa jest zabezpieczona i zależy tylko od poparcia Polaków, zdolnych do broni.

Wątpić nie należy, że chętnych do obrony Ojczyzny nie zabraknie.

Wiadomem jest powszechnie, iż dzieć bolszewicka nie odznacza się odwagą wobec szeregów przeciwnika — co innego, gdy chodzi o zniszczenie dorobku ludzkiego i o mordy bezbronnym ludzi, kobiet i dzieci. W tem przeszli najdzikszych Huronów i Siuksów z przed stu lat.

Gdyby oddziały polskie, które powstały w Wilnie ku obronie kraju, miały dostateczną ilość ładunków — wróg nie prędko wkroczyłby do miasta, lecz, niestety, było inaczej: Amunicji nie było, bo nasz rząd nie dostarczył jej, Niemcy nie dali, a w dodatku miejscowe meły bolszewickie

i żydzi zajęli wobec akcji polskiej stanowisko wrogie.

Faktem jest, że żydzi wykupowali od Niemców amunicję i przemycali takową bolszewikom, wraz z pasami żywności, wydobytymi z ograbzonego Wilna. Stwierdzono wypadki, że żydzi podstępnie przywabiali ochotników polskich do mieszkań, więzili ich tam, a następnie wydawali bolszewikom.

Wogóle żydzi na Litwie i Białej Rusi źle się zapisali w pamięci Narodu Polskiego, za co może kiedyś nadejść godzina obrachunku.

Nie darmo Wilno przed wojną słynęło ze swych bardzo licznych klubów, w których rej wodzili żydzi. Obecne zachowanie się żydów rodu wrażeń, że z jakąś zaciekłością obłędem wprost, stawiają oni swą przyszłą egzystencję na jedną kartę — „biją po banku”. Oby tylko nie przegrali.

### Naczelna Rada Ludowa Poznańskiego do Piłsudskiego i Paderewskiego.

Naczelny komisariat Naczelnej Rady Ludowej wystosował do komendanta Piłsudskiego telegram następujący:

Czcigodny panie naczelniku!

Z wielką radością przyjęło społeczeństwo naszej dzielnicy wiadomość o utworzeniu nowego gabinetu z I. Paderewskim na czele.

Witamy ten czyn twój, jako dowód myśli patriotycznej, widząc w nim ważny krok ku konsolidacji całego narodu. Przejęci głęboką wdzięcznością, oświadczamy, że popierać będziemy ustanowiony przez Ciebie rząd w zabiegach około stworzenia wielkiego i potężnego państwa polskiego.

Adamski, Korfanty, Łaszewski, Poszwiński.

Prezes gabinetu, Ignacy Paderewski, otrzymał natomiast od tejże Rady Ludowej w Poznaniu oświadczenie, w którym powiedziano:

Dzielnica nasza z pełnym zaufaniem wita nowy gabinet z Tobą, cześć godny Panie na czele, wierząc, że los nasz spoczywa obecnie w ręku człowieka, który ufności narodu nie zawiedzie.

### Wiec Kobiet w Domu Ludowym.

Wczoraj wieczorem przy udziale przeszło tysiąca kobiet polskich różnych stanów, odbył się w sali Domu Ludowego wielki wiec przedwyborczy.

Po zagajeniu i powołaniu prezydium pierwsza zabrała głos p. Sielnicka, wskazując na żądania kobiet polki w sejmie.

Następnie ks. dr. Krawczyk w pięknej przemowie wyjaśnił istotę i podkreślił doniosłość hasła „Bóg i Ojczyzna”, co dało to hasło ludowi polskiemu i wzywał zgromadzone do tak najenergiczniejszego poparcia wyborów.

Kolejnym mówcą był ob. Zegota, delegat ze Szlązka, który, witany rzesistami oklaskami, przedstawił zbrany mi obecne położenie na Szlązku, fałszywość „socializmu” niemieckiego, oraz wzywał do jedności — gdyż oni dzisiaj może uchronić kraj nasz od zguby — ona tylko może przytężyć jęczących jeszcze w niewoli niemieckiej górnoszlązaków i wogóle złączyć całą Polskę!

Ob. Jankowski mówił o bolszewizmie i wskazywał na naszych wrogów wewnętrznych, jakimi są żydzi, jawnie już dzisiaj występujący przeciw wszystkiemu, co polskie. Przemówienie ob. Jankowskiego kilkakrotnie przerywano grzmiącymi oklaskami.

Ob. J. K. Wojtyński, wspomniawszy o rocznicy powstania styczniowego i jego bohaterach, których zgromadzone kobiety uczyły przez powstanie z miejsc, poczem w krótkich słowach położył nacisk na to, że Polska dała

niejsza musi być wierna tradycjom tych wszystkich swych walk o wolność i taką ją musi zbudować Sejm. Okrzykiem na cześć Polski, silnej, praworządnej i szczerze ludowej zakończył ob. Wojtyński swą przemówienie.

Ob. Dziegielewski złożył hołd kobietom polskim i wyraził nadzieję, że tak jak zawsze tak i teraz kobiety polki nie zawiodą pokładanego w nich zaufania i głosami swymi przyczynią się do zbudowania Polski sprawiedliwej.

W końcu przyjęto jednogłośnie rezolucję, według której wszystkie zgromadzone kobiety postanowiły głosować na listę № 8.

## Wybory do Sejmu.

### Baczność!

Nadeszły ostatnie dni przed wyborami do pierwszego Sejmu zjednoczonej, niepodległej Polski!

Do pracy musimy się wszyscy zaprzęść, aby w tej walce idei łączności narodowej z dateniami przewrotu i waśni wewnętrznej zwyciężyła zdrowa myśl polska!

Szykujemy się do wyborów, a gdy przyjdzie niedziela, wszyscy pośpieszmy do urn wyborczych, aby oddać swój głos na kandydatów do Sejmu Ustawodawczego, na listę № 8.

### Za pomyślność wyborów.

W sobotę, dnia 25 b. m. o godz. 10-ej rano w kościele św. Krzyża odbędzie się solenne nabożeństwo zainicjowane przez N. K. W. Str. Dem. na intencję pomyślnego dla sprawy polskiej wyniku wyborów do Sejmu Ustawodawczego.

Narod. Kom. Wyborczy zwraca się do wszystkich Rodaków, idących do wyborów pod hasłem „w jedności siła — z Bogiem za Ojczyznę” z prośbą o jak najliczniejsze stawienie się na nabożeństwo.

### O spokój i bezpieczeństwo podczas wyborów.

Ministerjum spraw wewnętrznych przesyła do urzędów policyjnych w Polsce następujący okólnik:

„Mając na względzie zapewnienie w dniu wyborów bezpieczeństwa i spokoju publicznego, polecam panom wydać rozporządzenie, zakazujące w dniach 25 i 26 b. m. wyszynku trunków”.

### O legitymacje osobiste.

Osoby, które nie posiadają paszportów, niech wcześniej postarają się o odpowiednie poświadczenia w postaci, stwierdzające tożsamość ich osoby, lub w ostatnim razie niech przyniosą z sobą w dniu wyborów 26 b. m., świadectwo od rzadcy, lub gospodarza, aby w pogotowiu mieć dowód osobisty, którego żądać może Komisja Wyborcza.

### Wyjaśnienie w sprawie połączonych list.

Ponieważ ogłoszenie Komisji głównej o połączeniu list № 8, 9 i 12 wywołało wśród ogółu mylnie przekonanie, jakoby wskutek tego dalsza walka wyborcza między tymi 3-ma komitetami ustala — umieszczamy niżej wyjaśnienie.

Należy, zaznaczamy, odróżniać klub wyborczy od Związku wyborczego lub t. zw. połączenia list.

Między stronnictwami, tworzącymi klub, wszelka walka wyborcza ustaje, gdyż wystawiają one wspólną listę kandydatów, jak to zrobiły Zjedn. Narodowe, Chrześcijańska Demokracja Narodowa organizacja wyborcza kobiet, łącząc się w jeden komitet i wystawiając jedną wspólną listę kandydatów № 8.

Listy № 8, 9 i 12 utworzyły nie klub, lecz Związek wyborczy, przewidziany przez § 47 ord. wyb. w tym celu, by nie stracił głosów wyborców narodowych na rzecz żydów i Niemców.

Wyjaśnimy to na następującym przykładzie: w okręgu wyborczym m. Łodzi głosuje w dniu 26 stycznia 150 tysięcy wyborców — a więc każda z list otrzymała bezwzględnie 1 mandat — każde 15, 00 głosów, tymczasem w dniu głosowania na listy № 8, 9 i 12 pada następująca ilość głosów:

№ 8 № 9 № 12 razem  
Ilość głosów: 35000 29000 2000 76000  
Ilość mand.: 2 2 — 4.

Jeśliby połączenie list nie nastąpiło przy powyższym wyniku głosowania lista № 8 otrzymuje 2 mandaty; tyleż lista № 9, zaś lista № 12 pozostaje bez mandatu; nieprodukcyjnie przepada 16 tysięcy głosów — zaś przy istnieniu Związku wyborczego 3 listy narodowe otrzymują ilość kandydatów przypadającą im stosownie do ogólnej ilości uzyskanych głosów t. j.: 76 naogół (35t. i 39t. i 2t.) czyli 5 mandatów.

Przy danej kombinacji, jak widzimy, korzysta lista № 9 otrzymując o 1 mandat więcej aniżeli, by otrzymała nie tworząc Związku wyborczego. Stronnictwa, tworzące Związek wyborczy nie wiedzą, które z nich bezpośrednio skorzysta na połączeniu mają jednakże tę pewność, iż t. zw. „ogonki” nie będą wyzyskane przez ugrupowania wyborcze żydowskie i niemieckie.

A więc, zaznaczamy powtórnie, połączenie list nie jest blokiem i nie wyklucza walki wyborczej. Każdy sympatyk N. Z. R., o ile chce do Sejmu przeprowadzić kandydatów tej organizacji musi głosować na listę № 9, każdy sympatyk N. K. Wyb. Stron. Dem. na listę № 8.

### Czyja robota?

Wczoraj pojawiły się ohydne w formie i treści odezwy przeciwko liście wyborczej Nr. 8, podpisane przez „bezpartyjnych”.

Z tym samym podpisem, na takim samym papierze i takimi samymi czcionkami wydrukowana została druga odezwa, wymierzona przeciwko liście Nr. 9.

Z tą ostatnią odezwą (przeciwko Nr. 9) nie ma nic wspólnego Narodowy Komitet Wyborczy Stronnictw Demokratycznych, musimy wierzyć, że to same zapewnienie może dać Narodowy Komitet Robotniczy w sprawie odezwy, wymierzonej przeciwko liście wyborczej Nr. 8. A zatem... Czyżby ręka w tem ohydnych błocię pracowała, któż to agituje przeciwko listom narodowym?

### Wiec.

Jutro o godz. 7-ej wiecz. w Domu Ludowym, odbędzie się wiec przedwyborczy kolejarzy.

Dzisiaj o godz. 7-ej wieczorem odbędzie się w sali przy ul. Piotrkowskiej № 243 wiec przedwyborczy Narodowego Kom. Wyborczego Stronnictw Demokratycznych. Bilety otrzymać można w lokalu Komitetu (Piotrkowska № 102).

W piątek, dnia 24 b. m. w sali, ul. Piotrkowska 243, odbędzie się wiec przedwyborczy, zwołany przez Akademicki Narodowy Komitet Wyborczy. Przemawiać będą p. p.: Skulski, Wolczyński, Goerne, Petrycki, Fiedler i Pytlasińska.

Bilety do nabycia w lokalu Narodowego Komitetu Wyborczego Stronnictw Demokratycznych (Piotrkowska № 102).

### Wiec P.P.S.

Dzisiaj o godz. 3-ej po poł. odbył się wielki wiec przedwyborczy zwołany przez P.P.S. M. in. przemawiają:

## Polacy!

**Jeśli chcecie, żeby w Polsce rządził sprawiedliwość i wolność;**

**Jeśli chcecie dobrobytu w swej Ojczyźnie;**

**Jeśli chcecie prawdziwej, racjonalnej wolności i du polskię;**

**Jeśli nie chcecie zaprzedać Polski w niewolę żydom i Niemcom;**

**Jeśli chcecie, by Polska była wolna i Trąbimow**

## Głosujmy na listę nr. 8

## Przedstawienia abonamentowe. dla czytelników na sztych.

Zanim wojna wybuchła, przez cały szereg lat administracja „Kurjera Łódzkiego” urzędowała dla swoich prenumeratorów przedstawienia, które cieszyły się wielkim powodzeniem, dzięki trafnemu wyborowi sztuk i bardzo niskiej cenie biletów. Dziś, gdy warunki życiowe zaczynają się normować, weszliśmy w porozumienie z dyrekcją Teatru Polskiego i zaabonowaliśmy szereg wieczorów dla Czytelników „Kurjera Łódzkiego”.

Pierwsze takie przedstawienie damy już w przyszłą środę. Wybraлиśmy podniosły utwór dramatyczny w 5 aktach Jerzego Żuławskiego p. t.

### „Eros i Psyche”

Czytelnicy nasi pamiętają zapewne sympatyczny nastrój, jaki panował zwykle na przedstawieniach „Kurjera Łódzkiego”, które gromadziły osoby jednakowych poglądów. Przypuszczamy, że i obecnie przedstawienia nasze cieszyć się będą nie mniejszym powodzeniem, tembardziej, że będą one poniekąd rekompensatą za podniesienie ceny prenumeraty i pojedynczych numerów „Kurjera Łódzkiego”, każdy bowiem z Czytelników naszych będzie miał możność nabyć ciał biletów 4 razy na miesiąc, po cenach b. niskich.

Szczegóły i ceny miejsc podamy w numerze jutrzejszym.

## Kronika

— Manifestacja Klubu mieszczan-skiego. Na intencję wyborów do Sejmu odprawione zostało wczoraj nabożeństwo oraz zorganizowano pochód, w którym wzięły udział cechy ze sztandarami.

Około godz. 9 m. 30 rano z pod gmachu Resursy Rzemieślniczej wyruszył pochód, który przeszedł ulicami: Główną i Piotrkowską w kierunku Starego Miasta, gdzie, w kościele N. M. P., zostało odprawione uroczyste nabożeństwo, poczem ks. Popławski wygłosił okolicznościowe kazanie.

Z kościoła pochód ruszył w ulicę Aleksandrowską, gdzie z balkonu domu № 37 przemówił do zgromadzonych mec. Zieliński. Z kolei przemawiał p. Antczakowski, a po nim zabrał głos ks. Popławski, poczem pochód skierował się z powrotem do Resursy i tam około godz. 2 pp. się rozwiął. W pochodzie brała udział orkiestra amatorska robotnicza fabr. Poznańskiego, zaś mistrzem ceremonii był p. Fr. Klinowski.

— O dostarczenie korespondencji. Ministerjum poczt i telegrafu zwróciło się do zawiadowców stacji kolejowych, aby, w tych miejscowościach, gdzie niema jeszcze filii pocztowych, wzięli na siebie obowiązek przyjmowania i wydawania nadchodzącej korespondencji adresatom, przy czem za każdy oddany list zawiadowcy pobierać mogą po 10 fen., gazety zaś winni oddawać bezpłatnie.

— Falszywa wiadomość. Zarząd Związku urzędników ministerstwa spraw wewnętrznych prosi nas o umieszczenie następującego sprostowania:

„Wiadomość, zamieszczona przed dwoma tygodniami w niektórych pismach codziennych o zapotrzebowaniu przez Naczelną Radę Ludową w Poznaniu narazie 5000 urzędników z Galicji, po sprawdzeniu na miejscu okazała się fałszywą.

Rada Ludowa netylko narazie żadnych stanowisk do obsadzenia nie ma, ale i na przyszłość nie zamierza zapożyczać sił urzędniczych z Galicji. Natomiast bardzo życzliwie została przyjęta oferta urzędników b. Królestwa Kongresowego na posady w Poznaniu”.

— Powrót gen. Suryna. Gen. Suryn wrócił z Warszawy i wydał kategoryczny rozkaz do policji, że sprawy policji rozstrzyga jedynie on. Obyw. Zbrożka zaś gen. Suryn odsunął zupełnie o kierownictwa aparatem administracyjnym i policją, stworzoną przez niego. Ob. Zbrożek wobec tego zgłosił swą dymisję. W sprawie tej

Dnia 12 b. m. padł na polu chwasty pod Lwowem żołnierz 5 p. p.

ś. t. n.

**Marjan Brojak**

oczym zawiadaniają

Koledzy Łódzianie 5 p. p.

komisarz m. Łodzi zwrócił się z interwencją do Ministerstwa spraw wewnętrznych.

— Urzędnicy b. okupacji niemieckiej na Litwie proszeni są, w ich własnym interesie pofatygować się na zebranie, mające się odbyć w sobotę, dn. 25-go b. m. o godz. 6-ej wieczór, punktualnie w lokalu Stow. pracown. handl. — Sienkiewicza № 22, pokój № 14 (drugie piętro).

— Zwolnienia i przepustki. Ministerstwo przemysłu i handlu podaje do wiadomości, że pozwolenia na sprzedaż zwolnienia), oraz świadectwa przewozowe przepustki), i listy kolejowe (frachty) na przewóz surowców, półfabrykatów i towarów, podlegających sekwestrowi w myśl dekretu Naczelnika państwa z 28 listopada r. b., wydać się wyłącznie w biurach wydziału surowców wojennych w Warszawie, Łodzi i Lublinie, a mianowicie:

a) na ładunki, wysyłane z miejscowości byłej gubernji warszawskiej, płockiej, łomżyńskiej, suwalskiej, siedleckiej, oraz powiatów: częstochowskiego, brzezińskiego, radomskiego i byłej gubernji piotrkowskiej w biurze wydziału surowców w Warszawie, ul. Bielańska 10;

b) na ładunki, wysyłane z miejscowości byłej gubernji kieleckiej, oraz powiatów: łódzkiego, piotrkowskiego, rawskiego, brzezińskiego byłej gubernji piotrkowskiej, w biurze wydziału surowców w Łodzi, ul. Cegielniana 17;

c) na ładunki, wysyłane z miejscowości, znajdujących się w byłej gubernji lubelskiej, radomskiej i kieleckiej w biurze wydziału surowców w Lublinie, ul. Powiatowa 9.

— Niezaradność. Wczoraj przed sklepem miejskim przy ul. Andrzeja nr. 7 wystąpił tam już od kilku dni tłum konsumentów, urządził demonstrację protestującą przeciwko zbyt powolnemu załatwianiu interesantów przez personel sklepowy. Wobec groźnej postawy tłumy, opuszczono żaluzje i zamknięto sklep, pomimo oporu publiczności. Policjanci zaarrestowali kilka osób z pośród demonstrantów, lecz tłum ujętych odbił. Życzyliby należało, by komitet rozdziału chleba i maki zreorganizował procedurę załatwiania publiczności w sklepach miejskich, ponieważ obecny system jest zbyt nieudolny.

— Sprostowanie. W nekrologu, zamieszczonym w dniu 4 b. m. mylnie podano nazwisko legionisty, który zginął na froncie lwowskim w dn. 26 grudnia 1918 r. Winno być: ś. p. Wacław Kaucz.

## Teatr i Muzyka.

### Teatr Polski.

Dzisiejsza premiera „Żywego trupa” L. hr. Tolstoja z występem p. W. Biegańskiego w roli tytułowej, zaciękała nie tylko stałych bywalców teatralnych.

Świetny ten dramat realistyczny genialnego pisarza i myśliciela ukazywał się na wszystkich scenach Europy, budząc wszędzie sensację.

### Z teatru dla dzieci i młodzieży.

Z powodu wyborów, widowisko popołudniowe w Domu Ludowym w nadchodzącą niedzielę, dn. 26 zawieszono. Natomiast teatr wyjeżdża do Pabjanic na gościnny występ, który odbędzie się w tamtejszym Domu Ludowym w sobotę, dn. 25 o godz. 3-ej po poł. Zespół dziecięcy odegra tam wyborną komedię M. Gerson — „Dąbrowskiej p. t. „Święć się, wieku młody” która takim cieszyła się powodzeniem w Łodzi, oraz sensacyjny „Czerwony kapturek”. Poprzedzą widowisko deklamacje.

Bilety na to widowisko sprzedaje wcześniej, Pabjanicka księgarni przy ul. Zamkowej.

# Telegramy.

**Komunikat Polskiego Sztabu Generalnego z dnia 22 stycznia:**

Grupa gen. Romera: Pod naporem przeważających sił nieprzyjacielskich oddziały nasze opuściły miejscowo Włodzimierz wyłński. Na wschód od Uhnowa i Michałówki oddziały nasze wyparły nieprzyjaciela zabierając do niewoli 100 jeńców, 2 karabiny maszynowe, oraz materiał wojenny. Stratami nieprzyjaciela na północ Uhnowa został odparty z wielkimi dla niego stratami.

Grupa gen. Rozwadowskiego: Pod Lwowem utarczki patroli i słaba działalność artyleryjska. W okolicy Chyrowa potyczki z oddziałami ukraińskimi.

Szef sztabu generalnego.

## Pierwsze decyzje.

**Komisja koalicyjna do Polski.**

LONDYN, 23.1 (PAT)—Reuter donosi: Prezydent Stanów Zjednoczonych, prezesi ministrów, ministrowie spraw zagranicznych państw koalicyjnych, oraz państw zaprzyjaźnionych i delegaci Japonii obradowali nad kwestją polską. Postanowiono

wydelegować do Polski komisję, w skład której wchodzi po 2 ch delegatów Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji i Włoch.

PARYŻ, 23.1 (PAT) Agencja Havasa. Przedmiotem obrad dzisiejszej konferencji, mającej się zebrać o godz. 11 rano, będzie sprawa polska. Rządy koalicyjne otrzymały doniesienie o marszu czerwonej gwardii na Warszawę. Interwencja mocarstw koalicyjnych w tych warunkach jest możliwa o tyle, że mocarstwa koalicyjne dostarczą Polsce materiału wojennego, amunicji i zaopatrzenia. W piątek i sobotę odbędzie się posiedzenie plenarne, na którym Wilson przedstawi projekt ligi narodów.

**Rozrachunki z państwami rozbirowymi.**

WARSZAWA, 23.1. — (PAT). Na posiedzeniu wczorajszym Rady ministrów przeprowadzono dłuższą dyskusję nad sprawą rozrachunku państwowego z byłymi państwami rozbirowymi, w szczególności nad ujednostajnieniem i skoncentrowaniem w tym kierunku objętych prac przygotowawczych.

Falsze niemieckie.

WIEDEN, 23.1. — (PAT). Cała

prasa wiedeńska drukuje tendencyjnie fałszywe informacje o znechęcaniu się żołnierzy polskich nad Niemcami w Poznaniu. Wiadomości te otrzymało wiedeńskie biuro korespondencyjne od biura Wolfa i pomieszcza je dalej jako swoje informacje o rzekomym zamordowaniu 7 zakładników niemieckich w Poznaniu.

**Położenie pod Lwowem korzystniejsze.**

WIEDEN, 23.1.— Dzienniki donoszą do Stanisławowa: Ukraińskie biuro prasowe podaje: Warszawski korespondent „Timesa“ donosi swemu piśmie, że położenie polaków pod Lwowem stało się korzystniejsze tembardziej, że rokowania w sprawie zawieszenia broni mają teraz widoki powodzenia. „Reichspost“, znana z żądrych stosunków z rusinami, przedrukowała brednie gazet wiedeńskich o stosunkach w Lwowie i oskarżenia pod adresem polaków z tą tylko różnicą, że w miejsce rzekomo przesładowanych żydów stawia także i Niemców. Informacje swoje czerpie „Reichspost“ rzekomo od osoby, przybyłej z Budapesztu. Dziennik ten pisze, że wobec przyłączenia się wojsk Ukrainy rosyjskiej do armii w Galicji nastąpił

stan wojenny pomiędzy Ukrainą a Polską.

**Obrady misji aprowizacyjnej.**

PARYŻ, 21.1. (PAT.) Agencja Havasa: Międzykoalicyjna najwyższa rada aprowizacyjna odbyła 20 b. m. posiedzenie pod przewodnictwem Hoggego. Rada przyjęła projekt stworzenia komisji aprowizacyjnej w Trjescie, Bukareszcie, Konstantynopolu i Polsce. Wobec sprawozdania o krytycznych stosunkach żywnościowych w Polsce, wystosowała rada do marszałka Focha pismo, w którym żądała wydania zarządzenia, aby zapewnić dowóz żywności drogą przez Gdańsk.

**Wybory w Niemczech.**

BERLIN, 23.1. (PAT.) Wynik wyborów w 37 okręgach wyborczych przedstawia się następująco: Na 411 wybranych delegatów ma niemiecka narodowa partja ludowa 34, chrześcijańska partja ludowa 188, partja niemiecka 23, niemiecka partja demokratyczna 77, social-demokracja większości 164, niezawisła 24, inne frakcje 11. Wśród delegatów jest 33 kobiet, w tem 15 wybranych na podstawie programu socjalistów większości.

# Ogłoszenie.

Czynne prawo wyborcze do Rady Miejskiej m. Łodzi przysługuje wszystkim obywatelom przynależności państwowej polskiej, urodzonym do dnia 21 stycznia 1919 roku włącznie. Powinny być listy wyborcze do Sejmu obejmujące jedynie urodzonych przed dniem 7 grudnia 1897 r., przeto w celu uzupełnienia list wyborczych do Rady Miejskiej wzywa się niniejszym właścicieli, administratorów i rządców wszystkich nieruchomości, położonych w obrębie m. Łodzi (wraz z przyłączonym w roku 1915 przedmieściami), o dokonanie w alfabetycznym porządku spisu wszystkich (bojga płci) mieszkańców swego domu, urodzonych między 7 grudnia 1897 a 21 stycznia 1898 roku, którzy zamieszkują w Łodzi od 6 cju miesiąca, lub w razie nieobecności w Łodzi podczas wojny, zamieszkiwali tu stale przed emigracją.

Spis należy sporządzić w ciągu 5-ciu dni według bliżej podanego wzoru i dostarczyć najpóźniej do dnia 27-go stycznia 1919 r. do Oddziału Adresowego przy Magistracie m. Łodzi, Nowy Rynek № 1, I piętro, w czasie od godziny 8.30 rano do 3.30 po południu.

Winni niewykonania niniejszego wezwania będą karani administracyjnie.

Łódź, dnia 22 stycznia 1919 r.

## Magistrat.

Ulica	№ domu			
NAZWISKO (w alfabetycznym porządku)	Imię	Miejsce	Zawód	Przynależność państwowa

## OGŁOSZENIE.

W celu uregulowania sprzedaży cukru, mąki i innych artykułów spożywczych niezrzeszeni konsumenci miasta Łodzi zostali podzieleni na 9 grup podług uczestków rozdawnictwa kart i stacjonnie do ilości sklepów.

Począwszy od 28-go stycznia każda grupa otrzymywać będzie cukier, mąkę i t.d. wyłącznie w sklepie dla niej przeznaczonym, a mianowicie:

w sklepie №	przy ul.	liczność uczestków:
1	Andrzeja Nr. 7	18, 19 i 20
2	Piotrkowskiej 273	27, 28 i 29
3	Targowej Nr 56	21, 22, 23 i 24
4	Zgierskiej Nr 74	1, 2, 4, 7
5	Franciszkańskiej 15	8, 9, 10 i 14
6	Pańskiej Nr 4	11, 12, 13
7	Dzielnej Nr 36	15, 16, 17
8	Aleksandrowskiej 28	3, 5, 6
9	Wólczańskiej 184	25, 26, 30.

**Łódzki Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.**

Łódź, 22 stycznia 1919 r.

## Swierzbę

u koni i bydła leczy mydlana maść **Ekwot - „Hebdy“**  
Zadać wszędzie — przedstawiciel Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie, Elektoralna 35  
W Łodzi, Lipiński, Orła 3.

## Ogłoszenie. Ogłoszenie.

Osoby życzące przyjąć na siebie wykonanie robót **maszynowych** proszone są **wóz poczt** proszone są o składanie ofert do kancelarii Urzędu poczty w godzinach biurowych.

Zarząd poczty.

## Kurs lekcji tańca

rozpoczyna się w niedzielę, dnia 26 b. m. Związek i Kolka mają usępsstwo, w połowie oazy. Do zapisu przyjmuje się codziennie.

Z poważaniem

**Frydwald**

dypłom. naucz. lekcji tańca

## Dr. Feliks Skusiewicz powrócił

ulica Andrzeja № 13.

Choroby skórne i weneryczne  
Godziny przyjęć od 9-11 rano i od 5-7 i pół po poł. Panie 11-12 rano

## Operator odcisków

### A. Kartowski

mieszka obecnie

Piotrkowska 60, I p. fr.

usuwam odciski, wrośnięte paznokcie oraz wszelkie bóle w nogach za pomocą elektryczności. Przyjmuje od 9-11 rano i od 3-5 po południu.

## OGŁOSZENIA DROBNE.

**AIA! Mebel** Najtańszej i najlepszej kupić można w magazynie mebli Władysława Romiszewskiego, Piotrkowska 116 I p. front. Poleca w wielkim wyborze całe urządzenia: Sypialnych, stołowych pokojów, salonów, gabinetów, białe meble, kuchenne urządzenia, łóżka metalowe. Duży wybór używanych mebli. Magazyn otwarty w święta i niedziele od 1-5 pp. Piotrkowska 116, I p. front

**A.A.I. Żelówki** skóry imitacyjnej najlepszej gatunku, elastyczne, mocne, nieprzyjmujące wody, które można przybijać drewnianym gwoździkami, jak naturalną skórę. Dla przekonania o dobroci gatunku skóry, każdy może otrzymać parę żelówek za 4 mk 50 f L. Kruglański, Cegielińska № 26 front III piętro, albo u A. Klwman ul. Dłuca 23. front. m 6

**A. Bram** Silberberg zgubił paszport wydany w Łodzi.

**B. M.** Meble: łóżka, szafy, otomany, stół, krzesła, fotel, lino cum sprzedam tanio. Karoła № 8, m. 14 lewa oficyna I piętro.

**B.** Ułar piramidkowy do sprzedania. Wiadomość: Konstantynowska 43. cukiernia

**B.** Bergman Adolf zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i do wody maisterskie Cechu Słusarskiego w Pabjanicach

**B.** Bronisław Brzozowski zgubił paszport, wydany w Łodzi.

**D.** Do składni według potrzebna zdolna panienka znająca się w interesie. Wiadomość: ul. Brzeska № 36. Jan Ruszczyk.

**D.** Do sprzedania harmonia chromowa tyca pedałowa. Wiadomość: ul. Profesorska 13, właściciel domu

**D.** Do sprzedania zaraz mało używane **ny kożuch** czarny z długim włosem, kryty sukmem granatowym na wacie, na osobę średniego wzrostu. Wiadomość w adm. „N. K. L.“ Zachodnia № 37.

**G.** Gustawa Abramsonn zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**J.** Jacek Woźniak zgubił legitymację chlebową na 2 osoby z ul. Franciszkańskiej 55.

**J.** Jedyny w Łodzi zakład **reparacji** garnierów używanej: przebra, niuje odświeża, czyści, pierze chemicznie i farbuję garnierów mebla. Roboty wykonywa stannie szybko i tanio. Poleca Sortownia Chrześcijańska Piotrkowska 174

**J.** Jedyna browarna — poszukuje kupca na mleko kofei. Szczegółowe oferty: Siedlec, ulica Alejowa 8, Luboński

**M.** Meble różne — pianino, kasę ogniotrwałą — sprzedam. Piotrkowska 189 m. 9

**M.** Meble sprzedaje, sypialnie: dębowa, machoniowa, garnitur salony, orsz i inne. Piotrkowska 104. Przewłocki.

**M.** Meble na ul. Brajera 36 X 98 fotel 2 fronty — do sprzedania za mk. 250. Wiadomość: Radogoszcz, ulica Dłuca 23, w zakładce Kulis.

**P.** Pokój do wynajęcia umebłowany i oświetleniem, przedpokój wspólny. Przy rodzinie chrześcijańskiej. Julezsa № 13, m. 8.

**P.** Pokój z elektrycznym oświetleniem do wynajęcia przy chrześcijańskiej rodzinie. Ulica Szkolna № 14. Wolski

**P.** Potrzebna zdolna pracowniczka, w Radwańska № 19

**P.** Pralnie kupie lub przyzwoicie do spółki. Oferty w adm. „Kurj.“ dla „Pośredniczo“.

**R.** Robotnicy fabryki M. Bachrak przy ul. Leszno № 39, mają się zebrać w piątek, dnia 24, o godzinie 10 rano w celu wyjazdu

**S.** Sprzedam szafę do rzeczy, białe, lizniarki, stół do kart. Lustro, komoda i garnitur marynarkowy. Wiadomość: ul. Wólczańska № 189, m. 5. od 3 do 5 p. p.

**U.** Uczeń Konserwatorium w Berlinie, uczył się muzyki Instrumenty dęte i smyczkowe. Kani m. m. mistrz dawniejsz. orkiestry Karłowickiej i parafialni w Dłutowie. W Włodarski Wólczańska 169 m 13.

**W.** Własna księgarnia poszukuje przy ul. Piotrkowskiej, między ul. Anny i Andrzeja, od IIIV lub IIIV r. b. sklep, możliwość z mieszkaniami. Oferty składać w adm. pod „KSIEGARNIA“

**Z.** Za pokój wraz z utrzymaniem, żelazkowym lub ceglastym w przytulnym korytarzu (ewentualnie do pracy) Specjalność: matematyka w zakresie klas wyższych i całokształt klas niższych, przystym wychowawca rutynowany. Laskawe oferty dla studenta polaka do sklepu „Przygodzi Kessler i S-ka“ Dzielna 4

**Z.** Zgubił paszport rosyjski na Zgłoszenia tramwajach na imię Andrzeja Dośpała, a także i rosyjski dokumenta oraz świadectwo stróżowskie.